

REPUBLIKA

Rok XI

LÓDŹ, ŚRODA, 15-GO SIERPNIĄ 1934 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 223

ARESZTOWANIE DYREKTORÓW ŻYRARDOWA

Naczelny dyrektor zakładów osadzony w więzieniu w Warszawie. — Szwagier Boussaca aresztowany na Helu
Sędzia śledczy przesłuchał sen. Dobieckiego. — Adwokaci, którzy pertraktowali z francuzami, proszą o zbadanie ich sprawy

Afera żyrardowska przybiera rozmiary nowej stawiskjady

Warszawa, 14 sierpnia
(B) Polskie władze sądowe nie ustają w energicznym śledztwie, zmierzającym do ostatecznego wyjaśnienia niezmiernie ciemnych kulis afery żyrardowskiej.

Dzisiaj już można powiedzieć — na podstawie dotychczasowych danych śledztwa, zebranych przez sędziego Demanta, że afera ta kroi się na miarę olbrzymią, przypominającą — nie tylko dlatego, że zaangażowany w niej jest kapitał francuski —

CONAJMNIJ ROZMIARY STAWISKIADY.

W dniu dzisiejszym o godzinie 8-ej rano aresztowany został naczelny dyrektor Zakładów Żyrardowskich Eugeniusz Vermeersch, obywatel francuski pochodzenia flamandzkiego, liczący lat 35, przebywający w Polsce od dwóch lat. Do mieszkania dyr. Vermeerscha przy ul. Polnej Nr. 46 przybyli trzej funkcjonariusze policji i okazawszy mu nakaz sędziego śledczego, dokonali aresztowania.

W mieszkaniu przeprowadzono skrupulatną rewizję. Żonę dyr. Vermeerscha, p. Antoninę Janinę Vermeersch, również obywatelkę francuską, oddano pod dozór policji.

Jednocześnie na Helu przeprowadzono aresztowanie dyrektora sprzedaży Zakładów Żyrardowskich, p. Lucien Caen, który udaj się tam przedwczoraj wieczorem w odwiedziny do żony. Dyr. Caen, który jest szwagrem właściciela Zakładów Żyrardowskich, słynnego Marcelgo Boussaca, przez kilka lat dosłownie trząsł całą fabryką żyrardowską i wszystkimi z nią związanymi interesami Boussaca w Polsce.

W związku z aferą żyrardowską sędzia Demant przesłuchał dzisiaj p. Wiktora Jakubowskiego, od wielu lat se-

kreterza osobistego śp. Aleksandra Lednickiego.

Dzisiaj w południe miał się odbyć pogrzeb śp. Aleksandra Lednickiego. Spowodu pewnych przeszkód, stawianych przez władze sądowe, pogrzeb został odroczony do jutra.

Dzisiaj popołudniem, sędzia Demant wezwał sen. Artura Dobieckiego, jednego z dwóch pełnomocników komitetu posiadaczy mniejszości akcji żyrardowskich, którego podpis figuruje obok podpisu emerytowanego gen. Platowskiego pod umową z pełnomocnikami p. Marcelgo Boussaca. Przesłuchanie sen. Dobieckiego przez sędziego Demanta przeciągnęło się do późnych godzin wieczornych.

Sprawą sen. Dobieckiego zajmuje się również powołany przez prezesa Sławka sąd honorowy organizacyjny BBWR. — W skład kompletu sądownego wchodzi:

b. minister sen. dr. Janta-Polczyński, jako przewodniczący oraz sen. Roman i poseł prof. Czuma, jako sędziowie.

Śledztwo prowadzone przez sędziego Demanta, zmierza obecnie w dwóch kierunkach. Przedewszystkiem przeciwko faktycznemu właścicielowi zakładów Żyrardowskich, p. Marcelemu Boussacowi, O PRZESTĘPSTWO LICHWY.

Aresztowania dyr. Vermeerscha i dyr. Caena, którzy byli na terenie Żyrardowa wykonawcami woli p. Boussaca, pozostała w związku z tą sprawą.

Równoległe sędzia Demant zmierza w kierunku

USTALENIA STOPNIA WINY I ODPOWIEDZIALNOŚCI KARNEJ KILKU OSÓB,

które prowadziły z pełnomocnikami p. Boussaca rokowania w imieniu mniejszości posiadaczy akcji żyrardowskich i podpisały słynną umowę.

Komunikują nam, że sprawa emeryto-

wanego gen. Platowskiego, podpisanego pod umową z p. Boussac'em obok sen. Dobieckiego, zajmuje się wojskowy, honorowy sąd dla generałów, któremu gen. Platowski, jako emerytowany generał wojsk polskich, podlega.

„Komitet obrony praw mniejszości“ zakomunikował, że adwokaci komitetu, pp.: Landau, Polikier i Urbanowicz, wobec zarzutów, skierowanych przeciwko nim w związku z aferą żyrardowską, zwrócili się do Rady adwokackiej z prośbą o ocenę ich postępowania w tej sprawie.

W związku z wiadomościami, jakoby adwokaci grupy francuskiej mieli rzekomo zwrócić się do władz sądowych z prośbą o wydanie zezwolenia (listu żelaznego) p. Boussacowi, na przyjazd do Polski, dowiadujemy się, że nie odpowiadają one prawdzie.

SOWIECKA FLOTA POWIETRZNA jedną z najpotężniejszych na świecie. — Nikt w przyszłości nie będzie wypowiadał wojny, lecz wyśle samoloty, celem zbombardowania miast nieprzyjacielskich

Londyn, 14 sierpnia.
(PAT) Znakomity konstruktor aero planów holender Fokker w wywiadzie udzielonym prasie angielskiej na temat przyszłej wojny napowietrznej, oświadczył m. in. co następuje:

„ATAKI POWIETRZNE NASTAPIĄ JAK BŁYSKAWICA I FAKTYCZNIE TWORZYĆ BĘDĄ WYPOWIEDZENIE

WOJNY. Atakujący nie będzie czekał na formalne doręczenie świstka papieru, ale uderzy natychmiast, gdy wojna zostanie postanowiona. Należy zdać sobie z tego sprawę, że w czasie następnej wojny, która będzie się toczyła przeważnie w powietrzu, cały system szpiegowski ulegnie zupełnej zmianie. Jeden jedyny szpieg, mający w swoim

posiadaniu tajny radiowy aparat nadawczy, będzie w stanie kierować akcją całej floty powietrznej wroga nad stolicą, którą flota ta zamierza zaatakować.

Gdyby miasto, podobne jak Londyn, uległo atakowi powietrznemu, dokonанemu przez 200 lub 300 nowoczesnych aeroplanów bombowych, to żadna straż ogniowa na świecie nie byłaby w stanie takiego pożaru opanować i znaczna część Londynu uległaby zniszczeniu. Fokker oświadczył, że gazy, które również będą używane, nie okażą się jednak tak skuteczne w swoich skutkach, jak niektórzy ludzie przypuszczają, albowiem dla skutecznego ataku gazowego niezbędny jest cały szereg okoliczności sprzyjających, które nie zawsze istnieją. Omawiając siły wojsk lotniczych poszczególnych mocarstw, Fokker oświadczył, że Rosja Sowiecka najlepiej zrozumiała konieczność wyćwiczenia stosownej armii pilotów i mechaników. Rosja, zdaniem Fokkera, jest jako mocarstwo lotnicze daleko potężniejsza, aniżeli wielu ludzi sobie wyobraża. Olbrzymie dystanse Rosji wymagają wielkich aparatów dla przewożenia wojsk i

ROSJA BUDUJE OBECNIE NAJWIEKSZĄ FLOTĘ NĄPOWIETRZNA w zakresie wielkich maszyn, których używać będzie zarówno dla celów transportowych, jak i dla bombardowania.

Pożar w fabryce lokomotyw pod Berlinem

Berlin, 14 sierpnia.

(PAT) W fabryce lokomotyw w Nowej Wsi i pod samym Berlinem wybuchł dziś w nocy groźny pożar. Straż ogniowa z Poczdamu i Neubabelsbergu opanowała żywioł po kilkugodzinnej walce dzięki temu, iż udało się usunąć dość szybko łatwopalne materiały. Straży są bardzo znaczne.

Gandhi przerwał głodówkę

Londyn, 14 sierpnia.

(Pat) — Z Wardha donoszą, iż Gandhi zakończył swą głodówkę. Mahatma zjadł trochę miodu i popił wodą sodową. Gandhi otrzymał liczne depezesy gratulacyjne.

Wszyscy ministrowie włoscy powołani do wojska na okres wielkich manewrów

Rzym, 14 sierpnia.
(PAT) W związku ze zbliżającymi się manewrami lądowymi zostali powołani do wojska prawie wszyscy ministrowie i podsekretarze stanu. M. in. minister finansów Jung odbędzie manewry w dowództwie artylerji 7 korpusu, wicemin. spraw zagran. Suvich, który w czasie wojny służył jako ochot-

nik w kawalerji, odbędzie manewry w pułku lansjerów Wiktora Emanuela II, minister robót publicznych di Crollanza dostał wezwanie do 36 p. p. Ogółem powołano 13 ministrów i podsekretarzy stanu. Trzej członkowie rządu, którzy nie otrzymali wezwania, zgłosili się dobrowolnie i otrzymali przydział w sztabie generalnym.

Wielki spisek wykryty w Mandżurji

Rząd oskarża Sowiety

Londyn, 14 sierpnia.

(PAT). „Daily Express“ donosi z Charbina, że władze Mandżuko wykryły olbrzymi spisek inspirowany jakoby przez Sowiety.

Aresztowano przeszło 30 obywateli sowieckich, oskarżonych o udział w spisku. Organizacja ta zamierzała jako-

by zamordować kierownicze osobistości rządu Mandżuko, szefa japońskiej misji wojskowej i szefa żandarmerji.

Ośrodek spisku miał się mieścić w mieście Sui-Fen-Ho, przyczem jakoby urzędnicy konsulatu sowieckiego w tem mieście mieli kierować całą akcją.

Podatnicy francuscy niezadowoleni z rządu

Paryz, 14 sierpnia.
(Pat) — Federacja syndykatów i ugrupowań podatników wystosowała do premiera Doumergue'a list, w którym domaga się powzięcia zarządzeń, mających doprowadzić do rzeczywistego obniżenia się kosztów utrzymania. Federacja podatników żąda ponadto porzucenia polityki etatystycznej i wypowiada się za przeprowadzeniem przez rząd śmiałych i energicznych reform.

Likwidacja karteli w Jugosławii

Białogród, 14 sierpnia.
Rząd jugosłowiański wydał wczoraj rozporządzenie, zakazujące zakładania nowych karteli i rozwiązujące dotychczasowe.

Drugie rozporządzenie dotyczy opocentowania pożyczek. Instytucje finansowe i banki mogą pobierać od kredytów najwyżej 4.5 proc. ponad oficjalną stopę dyskontową Banku Narodowego, a inne osoby, pożyczające pieniądze nie więcej, niż 8 proc. powyżej oficjalnej stopy.

Grand-Kino

Dziś premiera!



Czarująca **MADGE EVANS**
i świątlny **Robert Montgomery**

stwarzają wielkie kreacje aktorskie w dramacie pełnym najwyższego napięcia p. t.

Uciekinierzy

Nadprogram najnowsze aktualności świata i P.A.T.—Początek o g. 12-ej.

EUROPA



2 tysiące nowych samolotów dla marynarki amerykańskiej

Waszyngton, 14 sierpnia.
Przewodniczący komisji dla spraw marynarki wojennej w kongresie amerykańskim, Vinson, który wspólnie z ministrem wojny, oświadczył, że St. Zjednoczone zamierzają zbudować 2,100 nowych samolotów dla marynarki.

Zdaniem jego z obecnych samolotów w ilości około tysiąca, zaledwie 400 nadaje się do służby.

P.O.S. hartuje zdrowie

Przelew obligacyj Pożyczki Narodowej

Obwieszczenie komisarza generalnego. — Rząd chroni interesy posiadaczy Obligacji

Warszawa, 14 sierpnia.

Rozporządzenie ministra skarbu o spłacie zobowiązań obligacjami Pożyczki Narodowej zostało uzupełnione obwieszczeniami komisarza generalnego Pożyczki Narodowej. Obwieszczenia te ustaliły instytucje kredytowe, które otrzymały zezwolenie na dokonywanie przelewu obligacyj Pożyczki Narodowej, przyjmowanych na spłatę zobowiązań, unormowały zasady i technikę użytkowania zezwoleń na przelewy. Zezwoleniem objęte zostały wszystkie kasy komunalne, oraz szereg spółdzielni kredytowych. Nie objęte obwieszczeniem spółdzielnie starać się mogą o zezwolenie na podstawie podania skierowanego do przewodniczącego Rady Spółdzielczej. Również o zezwolenie starać się mogą kasy samopomocy pracownicze i korporacji zawodowych.

Zainteresowanie szerokiej sieci instytucji kredytowych ma na celu nadanie akcji odroczeniowej przy pomocy obligacji Pożyczki Narodowej możliwie duży zasięg. Dzięki przychylnemu stanowisku Związku Związków Kas Komunalnych i jego prezesa p. Zdanowskiego szereg instytucji w zrozumieniu znaczenia społecznego i gospodarczego tej akcji z tak poważnymi instytucjami na czele jak Bank Polski, Bank Komunalny, K. K. O. m. st. Warszawy, K. K. O. pow. Warszawa, K. K. O. pow. Krakowa i K. K. O. m. Tarnowa zadeklarowały już przyjmowanie obligacji Pożyczki Narodowej na spłatę zobowiązań w myśl odpowiedniego rozporządzenia ministra skarbu.

Rozporządzenie to gwarantuje wszy-

stkim tym instytucjom możliwość zastawu po kursie za 100 nominalnej wartości.

Bank Gospodarstwa Krajowego i Poczta Kasa Oszczędności w osobach swoich prezesów dr. R. Góreckiego i dr. H. Grubera umożliwiły zastaw obligacji, przejętych przez instytucje kredytowe na spłatę zobowiązań.

Komisarz generalny Pożyczki Narodowej udziela z reguły zezwoleń na przelewy: instytucjom kredytowym, które otrzymały zezwolenie w myśl rozporządzenia ministra skarbu; zakładom ubezpieczeń, które otrzymały zezwolenie na zawieranie umów ubezpieczeń na życie w myśl tego samego rozporządzenia; instytucjom państwowym i samorządowym oraz instytucjom ubezpieczeń społecznych, które przyjmować będą obligacje Pożyczki Narodowej jako kaucje i wadła, w razie przepadku kaucyj i wadłów oraz spadkobiercom i osobom, które otrzymały obligacje na zasadzie prawomocnego wyroku sądownego.

Niezależnie od tych zasad, nakładających na Komisarza Generalnego Pożyczki Narodowej obowiązek udzielania zezwoleń na przelew, przewidziane są również w obwieszczeniu wypadki, w których Komisarz Generalny Pożyczki Narodowej zezwoleń tych udzielić może.

Wypadki te przewidziane są na rzecz najbliższej rodziny t. zn. małżonków oraz wstępnych i zstępnych do drugiego stopnia pokrewieństwa włącznie, a więc rodzice, dziadkowie, dzieci oraz wnuki przy regulowaniu obligacjami po kursie emisyjnym 96 za 100 skła-

dek w związkach, korporacjach i zrzeszeniach zawodowych, które uprzednio uzyskały zgodę Komisarza Generalnego Pożyczki Narodowej na przyjmowanie obligacji tytułem wpłat na składki; przy składaniu obligacji jako ofiary lub składki na rzecz instytucji społecznych, których działalność posiada znaczenie ogólnopafistwowe, instytucje te winny uprzednio uzyskać od Komisarza Generalnego Pożyczki Narodowej zezwolenie na przyjmowanie obligacji tytułem wpłat, w wypadku przejęcia obligacji przez pracodawcę, który pokrył całą należność za subskrypcję, a obligacje zostały wypełnione na pracownika, oraz w razie przejęcia obligacji przez pracodawcę tytułem pokrycia zobowiązań pracownika w stosunku do pracodawcy, przejęcie w tym wypadku obligacji musi nastąpić conajmniej po kursie emisyjnym (96 za 100), w innych wyjątkowych wypadkach, gdy celowość przelewu jest dostatecznie umotywowana ciężką sytuacją materialną posiadacza obligacji, wywołaną utratą środków egzystencji lub wypadkami losowymi.

Co do punktu 5 wyjątku specjalnego zarządzenia, przyczem przewiduje się, że w razie całkowitej utraty środków utrzymania, klęsk żywiołowych lub wyjątkowo ciężkich wypadków losowych umożliwiające zostanie dzięki stanowisku naczelnych władz Banku Gospodarstwa Krajowego, nacechowanego troską o obywatela, zbycie lub zastaw obligacji przez poszczególnie osoby.

Zagl. Saary pod terorem hitlerowców

Komisja rządząca domaga się utworzenia policji międzynarodowej

Genewa, 14 sierpnia.
(PAT) Prezydent komisji rządzącej Zagłębia Saary wystosował do sekretarza generalnego Ligi Narodów

dłuższy list, dotyczący zapewnienia porządku i spokoju na wymienionym terytorium. Sprawa jest, zdaniem Knoxa bardzo aktualna, ponieważ wydarzenia

które miały ostatnio miejsce w Zagłębiu Saary, potwierdzają obawy, wyrażone przez komisję w poprzednim raporcie. Knox cytuje szereg wypadków utrzymywania przez poszczególne funkcjonariuszy żandarmerii saarskiej kontaktu z tajną policją niemiecką i zwraca uwagę, że systematyczne podżeganie ludności zaznaczyło się już w szeregu wypadków. Rewizje, przeprowadzane ostatnio w lokalach niemieckiego frontu, wykazały, że organizacja ta utrzymuje również stały kontakt z tajną organizacją niemiecką i zajmuje się wywiadem, którego obiektem są komisja rządząca, emigranci niemieccy oraz organizacje polityczne. Stosując się do rezolucji rady Ligi Narodów z 4 czerwca 1934 r., komisja starała się przeciwdziałać niebezpieczeństwu, wzmacniając policję i żandarmerię. Uzupełnienie tychże mieszkańcami Zagłębia Saary jest jednak niecelowe i komisja nie byłaby w stanie przyjąć odpowiedzialności za porządek, o ileby nie przystąpiono natychmiast do uzupełnienia policji i żandarmerji przez elementy, pochodzące z krajów będących członkami Ligi Narodów, w których język niemiecki jest w użyciu. Komisja, powołując się na raport oraz rezolucję, przyjętą przez radę Ligi Narodów 4 czerwca 1934 r., prosi zatem prezesa rady Ligi Narodów o zwrócenie się jaknajrychlejsze do państw, należących do Ligi celem ułatwienia uzupełnienia według wyżej wymienionych zasad policji i żandarmerji lokalnej.

Raport dochodzi do wniosku, że należy uzupełnić policję o 2000 ludzi, pochodzących z poza terytorium Saary.

Szykany antypolskie w Gdańsku nie ustają

Senat zabronił wykonywania czynności duszpasterskich ks. Szymańskiemu

Gdańsk, 14 sierpnia.
(Pat) — Senat w. m. Gdańska rozporządzeniem z 13 b. m. zabronił wykonywać dalszych czynności duszpasterskich na terenie Gdańska, ks. Szymańskiemu, wikaremu przy kościele św. Józefa w Gdańsku. Ks. Szymański sprawował swe funkcje duszpasterskie wśród ludności polskiej od blisko 5 lat. Ks. Szymański jest obywatelem polskim i sprowadzony został swego czasu z diecezji chełmiń-

skiej do Gdańska, z braku księży władających językiem polskim.

Znamiennym jest, że senat w swej decyzji powołuje się na rozporządzenie niemieckie z 1873 r., z czasów Kulturkampfu. Jest zrozumiałe, że wydane zarządzenie wywołało wśród ludności polskiej wielkie oburzenie i niezadowolenie. — W powyższej sprawie komisarz generalny Rzeczypospolitej w Gdańsku, wniesie interwencję.

150 tys. górników grozi strejkem w Anglii

Domagają się oni podwyżki płac

Londyn, 14 sierpnia.
(PAT) Federacja górników południowej Walii obejmująca 150 tysięcy górników, pracujących w walijskich kopalniach węgla, zdecydowała wczoraj w Cardiff, że jeżeli na 1 września właściciele kopalń nie przyjmą nowych wyższych stawek płac, to obecna umowa płacy zostanie wypowiedziana i 1 października rozpocznie się w południowej Walii strajk węglowy.

Sytuacja jest bardzo zaogniona z powodu zwlekającej taktyki, stosowanej przez przemysłowców.

Na żądanie federacji odbycia z przedstawicielami związku właścicieli konferencji, w sprawach omówienia nowych płac, związek właścicieli kopalń odpowiedział, że wskutek wakacji letnich nie są przemysłowcy w stanie odbyć konferencji tej wcześniej, jak 18-go września.

Wyjeżdżając, nie zostawiaj w domu papierów wartościowych, złota, srebra i t. p. lecz zanieść je do

SAFE'U



„MUZA” (dawniej „LUNA”)

Dziś i dni następnych!

„JEJ CZAR”

Nadprogram: Tygodnik Foxa i aktualności krajowe. Fragmenty z życia i pogrzeb Kanclerza DOLLFUSA.

W rol. gł. Gloria Stuart, Roger Pryor, Merna Kennedy.
Początek o g. 12-ej w pol.

Hitler przeciwko restauracji monarchji w Austrii

Papen wyjechał do Wiednia. — Hitlerowcy nie rozwiązali jeszcze „legionu austriackiego”

Kancelerz Austrii spotka się 21 b.m. z Mussolinim

Berlin, 14 sierpnia. (Pat) — Dziś w południe, wyjechał do Wiednia nowy poseł przy rządzie austriackim, von Papen dla objęcia swej placówki. Po drodze, zatrzyma się von Papen na lotnisko w Berchtesgaden (Bawaria), gdzie przebywa chwilowo Hitler. Podróż do Berchtesgaden stoi w związku ze stanowiskiem von Papena, który, jak wiadomo, instrukcje swoje co do misji wiedeńskiej otrzymuje bezpośrednio od Hitlera. Uzyska on też niewątpliwie w Berchtesgaden ostateczne dyrektywy, zwłaszcza wobec nowych momentów, które zarysowały się w związku z podróżką kancelerza Schuschnigga do Budapesztu i wicekancelerza Starhemberga do Rzymu. Omówiona zostanie prawdopodobnie również

czy nie wyrażenie się nigdy myśli udziału hitlerowców w rządzie austriackim i że kiedyś położy on kres wszelkim usiłowanym restauracji monarchji w Austrii.

Paryż, 14 sierpnia. (Pat) — Agencja Havasa donosi z Wiednia: „Reichspost” donosi na podstawie danych, ze źródeł miarodajnych, że niemieckie władze konsularne zapewniły grupom narodowych socjalistów austriackich, którzy po nieudanym zamachu schronili się na terytorium Jugosławii, powrót do Niemiec przez Węgry.

Paryż, 14 sierpnia. (Pat) — Agencja Havasa donosi z Rzymu, że kancelerz Schuschnigg spotka się z Mussolinim 21 b.m. Podróż Schuschnigga do Włoch nastąpi więc prawie na tydzień po pobycie ks. Starhemberga. Ze względu na to, że w dniach od 19 do 24 b. m. odbywają się wielkie manewry włoskie, wydaje się prawdopodobne, że kancelerz austriacki spotka się z Mussolinim nie w Rzymie, lecz w którymś z miast prowincjonalnych.

SPRAWA ARCYKSIĘCIA OTTONA, który żywo poruszył opinię niemiecką. Przed wyjazdem, odbył von Papen dłuższą konferencję w ministerstwie spraw zagranicznych Rzeszy.

Paryż, 14 sierpnia. (Pat) — Korespondent wiedeński Havasa donosi: „Reichspost” zamieszcza wiadomość z Rzymu, pochodzącą ze źródeł oficjalnych, że Habicht i Frauenfeld pozostają na wolności i że legion austriacki nie został dotychczas rozwiązany. Z drugiej zaś strony, w kręgach na ogół dobrze poinformowanych utrzymują, że biuro austriackiej partii narodowych socjalistów w Monachium, zawiesiło swe czynności do 15 września, lecz Habicht w dalszym ciągu współpracuje ściśle z Goebbelsem. Hitlerowcy w Niemczech i w Austrii, jakoby wyrzekli się chwilowo metod gwałtu, lecz Hitler niedawno zapewnić miał austriackich przywódców narodowych socjalistów,

Przy świetle pochodni stracono 4 policjantów, którzy brali udział w zamachu na urząd kanclerski

Londyn, 14 sierpnia. (PAT) Agencja Reutersa donosi z Wiednia, że egzekucja czterech policjantów skazanych na śmierć za udział w wypadkach 25 lipca ODBYŁA SIĘ DZISIAJ W NOCY PRZY ŚWIETLE POCHODNI. Na podwórzu więziennym skazani

zostali powieszani. Z powodu braku światła elektrycznego i panującego półmroku, kat wykonał swe czynności niesłychanie powolnie. Stracenie skazanych wywarło silne wrażenie na obecnych.

Paryż, 14 sierpnia. (PAT) — Agencja Havasa donosi z Rzymu, że kancelerz Schuschnigg spotka się z Mussolinim 21 b.m. Podróż Schuschnigga do Włoch nastąpi więc prawie na tydzień po pobycie ks. Starhemberga. Ze względu na to, że w dniach od 19 do 24 b. m. odbywają się wielkie manewry włoskie, wydaje się prawdopodobne, że kancelerz austriacki spotka się z Mussolinim nie w Rzymie, lecz w którymś z miast prowincjonalnych.

Przeciwko szerzeniu pogaństwa w Niemczech

Uchwały synodu ewangelickiego. — „Żadzę władzy postawiono w Rzeszy przed wskazówkami ewangelji”

Berlin, 14 sierpnia. (PAT) W szeregu kościołów protestanckich w stolicy, należących do opozycyjnego „synodu wyznaniowego” odczytano ubiegłej niedzieli przez ka-

znodziejów manifest, w którym przedstawili jako bezprawne uchwały niemieckiego ewangelickiego kościoła narodowego, powzięte na ostatnim synodzie. Żadzę władzy — głosi manifest—

postawiono przed wskazówkami ewangelji”. Manifest kończy się zdaniem: „Zawiadamiamy gminy i zgromadzenia kościelne, że ten kto oświadcza się za nowym ustrojem kościelnym, daje świadectwo nieposłuszeństwa Bogu”.

Sowiecka eskadra lotnicza udaje się dziś do Pragi

Lyon, 14 sierpnia. (PAT) Agencja Havasa donosi: Dziś rano odleciała stąd sowiecka eskadra lotnicza, kierując się do Moskwy przez Pragę. Na lotnisku byli obecni m. in. minister lotnictwa Denain, min. Pietri w zastępstwie ministra spraw zagranicznych, Herriot oraz przedstawiciele władz miejskich Paryża i Lyonu.

Strassburg, 14 sierpnia. (PAT) Sowiecka eskadra lotnicza, która wystartowała dzisiaj rano z Lyonu, wylądowała tu o godz. 14 minut 25.

Paryż, 14 sierpnia. (PAT) Sowiecka eskadra lotnicza przybyła do Strassburga. Wskutek niepomyślnych warunków atmosferycznych, przerwano lot. Eskadra odleci jutro rano do Pragi.

Nowy skandal finansowy we Francji

Paryż, 14 sierpnia. W Vitry-le-François wykryto obrzydliwy skandal finansowy, w który zamieszane jest pewne towarzystwo kredytowe rolne oraz wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe.

Towarzystwo rolnicze zmuszone było zawiesić nagle wypłaty, przyczem pasywa jego sięgają 15 milionów franków.

Liczne instytucje kredytowe i kupcy zbożowi poszkodowani zostali na olbrzymie sumy pieniędzy.

Czy Sowiety wstąpią do Ligi Narodów?

Oficjalne wyjaśnienie Moskwy

Londyn, 14 sierpnia. (PAT) W związku z obiegającymi w prasie sowieckiej, francuskiej i angielskiej pogłoskami, pochodzącymi przeważnie z kół genewskich, jakoby Rosja Sowiecka przesądziła pozytywnie swoje wstąpienie do Ligi Narodów, korespondent Reutersa w Moskwie otrzymał następujące wyjaśnienie

„Wbrew licznym informacjom, ogłoszonym w obcych krajach, że Sowiety zamierzają zwrócić się o członkostwo Ligi Narodów w toku przypadającego w przyszłym miesiącu Zgromadzenia Ligi Narodów, oświadczono, że dotychczas Sowiety nie sformułowały jeszcze definitywnie swoich planów w stosunku do Ligi Narodów”.

Berlin, 14 sierpnia. (PAT) Krajowy minister spraw wewnętrznych Badenii rozwiazał „Związek pogan niemieckich” utworzony w lutym bieżącego roku w Freiburgu w Bryzgowi.

Związek ten w założeniu swym nie gwałcił chrześcijaństwo, jako „naukę, pozostającą pod duchowymi wpływami żydostwa”.

Berlin, 14 sierpnia. (PAT) Minister spraw wewnętrznych Rzeszy w porozumieniu z ministrem finansów wyraził zgodę na zatwierdzenie urzędnikom państwowym w latach służby państwowej czasu służby odbytej przed 30 stycznia 1933 r., t. j. przed objęciem władzy przez Hitlera w oddziałach S. A., S. S. i P. O. (oddziałach szturmu, wydziałach sztafetach ochronnych i organizacjach politycznych).

Porozumienie francusko-rumuńskie w sprawie wymiany handlowej oraz spłaty długów

Bukareszt, 14 sierpnia. (PAT) Król podpisał dekret, ratyfikujący układ z wierzycielami zagranicznymi Rumunii, dotyczący sposobu spłaty jej długów, zawarty w lipcu r. b. w Paryżu przez ministra skarbu.

Bukareszt, 14 sierpnia. (PAT) Po długich rokowaniach finansowych rumuńsko-francuskich, podpisano tu układ, przewidujący sposób wzajemnej regulacji należności z tytułu wymiany handlowej. Na mocy tego układu tylko 60 proc. należności francuskich wobec Rumunii pójdzie na pokrycie należności rumuńskich wobec Francji, reszta zaś pozostawać będzie do dyspozycji rumuńskiego banku narodowego w walucie francuskiej.

Zderzenie pociągów towarowych na stacji Orany

Wilno, 14 sierpnia. (PAT) W dniu dzisiejszym nad ranem zderzyły się dwa pociągi towarowe na stacji Orany. W jednym z pociągów uszkodzone są 3 wagony i parowóz. W drugim 2 wagony. Wypadku z ludźmi nie było. Przyczyna nie ustalona.

Przeciwko polityce bloków występuje sen. de Jouvenel

Paryż, 14 sierpnia. (Pat) — Kontynuując swą ankietę na temat: „Czy dojdzie do wojny”, „Petit Journal” ogłasza wywiad z de Jouvenelem, który szeroko omawia stosunek Włoch do bieżących zagadnień politycz-

nych. Jouvenel zwraca szczególną uwagę na rolę Francji, jako pośredniczki między Włochami a Jugosławją. Jouvenel występuje przeciw polityce bloków, które uważa za szczególnie groźne dla sprawy pokoju.

Czang-Kai-Szek pobili wojska czerwone

Londyn, 14 sierpnia. (Pat) — Korespondent Reutersa z Fu-Czeu donosi: Według wiadomości, pochodzących ze źródeł brytyjskich, oddział wojsk rządowych Czang-Kai-Szeka w liczbie 4000 żołnierzy wkroczył do Fu-Czeu. Komuniści w liczbie 1000 ludzi ukrywają się w górach na północ od Fu-Czeu i prowadzą walki podjazdowe. — W mieście panuje spokój. Władze rozwinęły energiczną akcję w tropieniu komunistów.

Szczegóły strasznej eksplozji w kopalni 7 górników straciło życie

Paryż, 14 sierpnia. (PAT) Prasa przynosi bliższe szczegóły o katastrofalnej eksplozji w kopalni Elsigheim. Wybuch ten, który pociągnął za sobą śmierć 7 górników, wydarzył się około godz. 13-ej na głębokości 630 metrów, poczem w krótkich odstępach czasu nastąpiły dalsze dwie eksplozje, tak silne, że słyszano je w promieniu kilkunastu kilometrów. Przyczyną katastrofy było zapalenie się gazów kopalnianych, w czasie gdy w szybie znajdowało się tylko 11 górników, którzy, korzystając z chwilowej przerwy w pracy, naprawiali ka-

bel. Normalnie w kopalni pracuje 143 górników.

Wybuch odczał sztygara i 3 górników od reszty świata. Sztygar wraz z trzema górnikami czuli się w zupełnych ciemnościach podziemnym korytarzem długości 700 metrów i zdolali wreszcie wydostać się na powierzchnię. Do reszty górników oddziałom ratunkowym nie udało się dotrzeć. Stracono już nadzieję na uratowanie 7 górników zamkniętych w kopalni. Pomiędzy nimi znajdują się dwaj Polacy: Władysław Milecki i Jan Szewczyk.

Sofja, 14 sierpnia. (Pat) — Zmarł generał Jerzy Wazow były minister wojny, bohater wojny bałkańskiej z 1912 roku. Generał Wazow dowodził wojskami, które zdobyły Adrianopol.



**SZLIPIERNA SZKŁA
WYTWÓRNIĄ LUSTER**

WITRAŻ
wł. MIKOŁAJ KRAUSE

Lustra i szyby szlifowane wszelkiego rodzaju i urządzenia bufetowe. Witraże. Artykuły dekoracyjne do okien wystawowych. Celem zaprowadzenia nowej firmy specjalna zniżka

ZWIRKI 7 (Karola)
Telefon 146-15

Gimnazjum Żeńskie i Prywatna Szkoła Powszechna
(Kategoria A.)

im. ELIZY ORZESZKOWEJ
ul. Al. Kościuszki 21, tel. 141-91
zawładniając że egzaminy dla nowowstępujących rozpoczyna się dnia 20 sierpnia o g. 9-ej r. — Zapisy przyjmuje sekretariat codziennie od g. 9—14-ej
Dyrektorka Dr. MARJA KUŹMIŃSKA

**Prywatna Szkoła Powszechna i Gimnazjum Męskie
ZGROMADZENIA KUPCÓW M. ŁODZI**
ul. Prez. Narutowicza 68

zawładniając, iż sekretariat przyjmuje zapisy nowych kandydatów codziennie od godziny 9 do 14.
Egzaminy wstępne odbywać się będą w dniach 20 i 21 sierpnia o godzinie 4 po południu.
Dyrektor Antoni Idzkowski
Prywatna Szkoła Powszechna zawiadamia, iż czesne za klasę pierwszą zostało niższe

Z pełnymi prawami gimnazjów państwowych KATEGORIA A
GIMNAZJUM ŻEŃSKIE
i Prywatna Szkoła Powszechna Żeńska
Marji Hochsteinowej
tel. 214-27 Wólczańska 23 tel. 214-27
Zgłoszenia nowowstępujących przyjmuje kancelaria codziennie w godzinach od 10 do 14.

Pryw. gimnazjum koed. wiecz. dla dorosłych
A. Wierzbickiego w Łodzi,
ul. Prez. Narutowicza 58, tel. 115-30.

Sekretariat przyjmuje zapisy do klasy I i II nowego typu oraz do klas V, VI, VII i VIII starego typu — codziennie od godz. 19—21-ej.
Uwaga: Poo ukończeniu czterech klas nowego typu uczniowie otrzymują świadectwo ukończenia gimnazjum. 40-4

Prywatne Gimnazjum Żeńskie
z koedukacyjną szkołą powszechną
Adeli Skrzypkowskiej
(z pełnymi prawami gimn. państw. kateg. A)
Piotrkowska 187, tel. 177-35
Kancelaria czynna od dnia 14-go sierpnia r. w godz. 9—15 i od 16—18
Egzaminy wstępne odbędą się dn. 20, 21 i 22 sierpnia o godz. 16-ej.

Gimnazjum i Prywatna Szkoła Powszechna
Kategoria A.
Janiny Pryssewiczówny
Sienkiewicza 35, tel. 115-29
przyjmują zapisy codziennie od godz. 9—14-tej
Dyr. Tadeusz Czapczyński

Z Prawami Gimnazjów Państwowych
Gimnazjum Żeńskie „WIEDZA”
i Prywatna Szkoła Powszechna
L. MAGALIFOWEJ
przeniesiona zostały do nowego lokalu przy ul. Narutowicza 15-17, tel. 175-38
Jasne, przestronne klasy i sale. Centralne ogrzewanie. Boisko i ogród. Od początku roku szkolnego uruchomione zostają PRZEDSZKOLE dla dzieci od 3—6 lat pod fachowym i doświadczonym kierownictwem. — Zapisy nowowstępujących uczennic przyjmuje kancelaria codziennie w godzinach od 10—13 i 17—19.
DYREKCAJA.

DR. MED. E. Friedenberg
chor. kobiece i akuszerka
PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA
Piotrkowską 175
tel. 168-84
przyjm. od 5—7 i w Szpit. Ewang. od 11—12 przed poł.

Doktor H. SZUMACHER
Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
tel. 148-62
od 1 i pół — 4, 6—9 wiecz. w niedziele i święta od 10—1
Ceny lecznicowe.

DOKTOR TREPMAN
SPECJALISTA CHOROBY WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH
Cegielniana 4
Telef. 216-90
Przyjmuje od 8—2 i od 5—9 wiecz. w niedziele i święta od 8—1 po poł.
Dla pań oddzielna poczekalnia.
PORADNIA WENEROLOGICZNA
LECZENIE CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH
Została przeniesiona na ul.
Zielona 2, tel. 189-33
od 9 rano — 9 wiecz.
PORADA 3 ZŁ.
Dzieci i kobiety przyjmuje kobieta-lekarz od 11—1 i od 3—4.

DOKTOR Wołkowyski
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. Cegielniana 11
Telefon 238-02
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne.
Przyjmuje od 8—12 i od 4—9 w niedziele i święta od 9—1.

DR. MED. A. Witoński
chor. wewnętrzne spec. serca i płuc
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. Cegielniana 20
tel. 102-77.
Przyjmuje od 6—8 wiecz.
**„Republika”
„Express”**
nabyć można codziennie w sklepach D. Lewenberga w TEOFILOWIE, W INOWŁODZIU i na lotniskach obok Inowłozza.

Lokujcie swe oszczędności w ziemi i kupujcie parcele w lesie sosnowym
LESNEJ STACJI KLIMATYCZNEJ DRUŻBICE

przy szosie Łódź — Pabjanice — Bełchatów. Parcele nabyć można NA DŁUGIE MIESIĘCZNE RATY po niskiej cenie.
Nie zwlekać z zakupem, gdyż pozostało niewiele parcel do sprzedania! WSZYSCY DOTYCHCZASOWI NABYWCY JUZ OTRZYMAŁI AKTY REJENTALNO - HIPOTECZNE (TYTUŁY WŁASNOŚCI).
Miejscowość sucha, piaszczysta, malownicza o balsamicznym powietrzu, plaża nad jeziorem. Dogodna komunikacja, co 2 godziny autobus z Łodzi przez Pabjanice, DRUŻBICE i z powrotem. TANI BUDULEC NA MIEJSCU. Z pośród dotychczasowych nabywców jest 22 LEKARZY. Plany parcelacyjne i rozbudowy zatwierdzone! Wille już pobudowane i zamieszkałe.
Dla obejrzenia działek orjazd do lasu codziennie z Pabjanic już od godziny 9.30 rano.
Informacji udzielają:
1) W ŁODZI biuro Inż. L. Hurwicz, ul. PIŁSUDSKIEGO 36, tel. 141-95
2) W PABJANICACH W. Nychter, Pl. Dąbrowskiego 16, tel. 66
3) W PIOTRKOWIE ZARZĄD MAJATKU, ul. Piłsudskiego 41, m. 14
4) W DRUŻBICACH w lesie administrator majątku.
ZIEMIA JEST ZAWSZE NAJPEWNIJSZA LOKATA MAJATKU.

Matki!
Zapisujcie swe dzieci do „Kropki Mleka”

Prywatna Szkoła Powszechna Męska GIMNAZJUM MĘSKIE
Z PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH.
Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi
Pomorska 46-48, tel. 106-64
Przyjmuje się zapisy kandydatów na nowy rok szkolny. Czesne w szkole Powszechniej wynosi 15 ZŁ. MIESIĘCZNIE we wszystkich sześciu oddziałach. Zostaje uruchomione wżorowe przedszkole dla dzieci obojga płci w wieku 3—6 lat, opłata 12 zł. miesięcznie.
Kancelaria czynna codziennie, za wyjątkiem sobót, od godz. 9—14.

Pryw. SZKOŁA PWSZECHNA Gimnazjum Społecznem
w Łodzi, Pomorska 105, tel. 132-18.
Zgłoszenia kandydatów przyjmuje się codziennie od godz. 11-ej do 18-ej.

Dyrekcja Prywatnego Gimnazjum Koedukacyjnego Weczorowego dla Dorosłych ZWIĄZKU P. O. W.
w Łodzi przy ul. Śródmiejskiej 5, tel. 226-48
zawładniając, że egzaminy wstępne rozpoczyna się 20 sierpnia o godz. 18-ej.
Początek lekcji 20 sierpnia.
Kancelaria czynna codziennie od godz. 18 do 20.
Czynne są I i II kl. nowego typu i V, VI, VII, VIII dawnego typu.

Z prawami szkół państwowych
Gimnazjum Żeńskie Józefa Aba
ORAZ
Szkoła Powszechna
w Łodzi, Legionów 10, tel. 122-12.
Zapisy do klas gimnazjalnych oraz do szkoły powszechniej przyjmuje sekretariat w godzinach 9—2 pp.
Do klasy I szkoły powszechniej przyjmuje się dziewczynki i chłopców od lat 6 bez egzaminu.

Gabinet kosmetyki i toaletowej
Z. SZWALBE
dyplom uniwersytecki
MONIUSZKI 1. Tel. 127-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery.
Usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.
Przyjmuje od 10—2 i 4—8 wiecz.

Leczenie krótkimi falami
Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d.
w gabinecie terapii fizycznej
Dr. POLAKA. Nawrot 7. Tel. 164-21.

DR. MED. Roman Bornstein
z końcem maja wznowił ordynację
W CIECHOCINKU.

Inż. A. Russak
tłumacz przysięgły
Narutowicza 47, tel. 245-08.
Dział akademicki przy Kancelarii załatwia wszelkie formalności, związane z przyjęciem do wszystkich Wzższych Uczelni zagranicznych.

